
Leis

LEI Nº 12.227,
DE 11 DE JANEIRO DE 2006

Retificação do D.O. de 12-1-2006
leia-se como segue e não como constou:

Estabelece a organização básica dos servi-
ços notariais e de registros, as regras do
concurso público de provimento da titulari-
dade de delegação das serventias, e dá
outras providências

Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 12
de janeiro de 2006.

Decretos

DECRETO Nº 50.469,
DE 12 DE JANEIRO DE 2006

Dispõe sobre a criação de unidades escola-
res na Secretaria da Educação e dá provi-
dências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam criadas nas Diretorias de Ensino

adiante enumeradas, da Coordenadoria de Ensino do
Interior, da Secretaria da Educação, as seguintes uni-
dades escolares:

I - na Diretoria de Ensino - Região São José do Rio
Preto, no Município de Bady Bassitt, a Escola Estadual
Prefeito João Matheus Telles de Menezes;

II - na Diretoria de Ensino - Região Santos, no
Município de Bertioga, a Escola Estadual Jardim Vicen-
te de Carvalho;

III - na Diretoria de Ensino - Região São Vicente, no
Município de Praia Grande, a Escola Estadual Jardim
Quietude.

Artigo 2º - A Secretaria da Educação adotará as
providências necessárias para o funcionamento das
unidades escolares ora criadas e designará o pessoal
técnico-administrativo mínimo necessário para o seu
funcionamento, segundo os critérios estabelecidos pelo
Decreto nº 37.185, de 5 de agosto de 1993, com a
redação dada pelos Decretos nº 38.981, de 1º de agos-
to de 1994 e nº 40.742, de 29 de março de 1996.

Artigo 3º - As despesas decorrentes da execução
deste decreto correrão à conta das dotações consigna-
das no orçamento da Secretaria da Educação.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 12 de janeiro de 2006
GERALDO ALCKMIN
Gabriel Chalita
Secretário da Educação
Arnaldo Madeira
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 12 de janeiro de 2006.

Casa Civil
FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
DO ESTADO DE SÃO PAULO

Extratos de Termos de Convênio
Proc. FUSSESP nº 956/2005 - Parecer AJG nº

1541/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Monte Mor - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Oficina de Corte e Costura e Ampliação da
Padaria Solidária” - Valor do Convênio: R$ 18.444,12
sendo R$ 10.000,00 por parte do FUSSESP e R$
8.444,12 por parte do Município - Prazo de Vigência:
90 dias, a partir da data da assinatura - Data da Assi-
natura: 11/01/2006

Proc. FUSSESP nº 831/2005 - Parecer AJG nº
1840/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Jales - Objeto: Transferência de recursos finan-
ceiros, a título de auxílio para o desenvolvimento do
projeto “Ponto a Ponto” - Valor do Convênio: R$
18.839,19 sendo R$ 10.000,00 por parte do FUSSESP e
R$ 8.839,19 por parte do Município - Prazo de Vigên-
cia: 90 dias, a partir da data da assinatura - Data da
Assinatura: 11/01/2006

Proc. FUSSESP nº 1092/2005 - Parecer AJG nº
1843/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidariedade
de Rio Claro - Objeto: Transferência de recursos finan-
ceiros, a título de auxílio para o desenvolvimento do
projeto “Centro de Geração de Renda em Costura
Industrial” - Valor do Convênio: R$ 14.124,46 sendo R$
10.000,00 por parte do FUSSESP e R$ 4.124,46 por
parte do Município - Prazo de Vigência: 90 dias, a partir
da data da assinatura - Data da Assinatura: 12/01/2006

Proc. FUSSESP nº 1023/2005 - Parecer AJG nº
1877/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Pereiras - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Oficina de Artes” - Valor do Convênio: R$
16.960,00 sendo R$ 10.000,00 por parte do FUSSESP e
R$ 6.960,00 por parte do Município - Prazo de Vigên-
cia: 90 dias, a partir da data da assinatura - Data da
Assinatura: 12/01/2006

Proc. FUSSESP nº 1233/2005 - Parecer AJG nº
1815/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Vera Cruz - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Ampliação da Oficina de Costura ‘Olha Pra
Mim’ e Padaria Artesanal ‘Doce Sabor’ “ - Valor do
Convênio: R$ 16.180,81 sendo R$ 10.000,00 por parte
do FUSSESP e R$ 6.180,81 por parte do Município -
Prazo de Vigência: 90 dias, a partir da data da assina-
tura - Data da Assinatura: 12/01/2006

Proc. FUSSESP nº 1216/2005 - Parecer AJG nº
1644/2005 - Partícipes: Fundo Social de Solidariedade
do Estado de São Paulo e Fundo Social de Solidarieda-
de de Turiuba - Objeto: Transferência de recursos
financeiros, a título de auxílio para o desenvolvimento
do projeto “Superação” - Valor do Convênio: R$
25.654,60 sendo R$ 10.000,00 por parte do FUSSESP e
R$ 15.654,60 por parte do Município - Prazo de Vigên-
cia: 90 dias, a partir da data da assinatura - Data da
Assinatura: 12/01/2006

FUNDAÇÃO DO 
DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO

Extratos de Contrato
Contrato nº 01063/05 - Processo n.º 1063/05 -

Parecer Jurídico nº 629C/05 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratado: Massako Honishi Ishikawa - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 700-1422 - Data da assinatura: 13/12/05 -
Vigência: 45 dias - Valor total: R$ 14.400,00 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5361

Contrato nº 01064/05 - Processo n.º 1064/05 - Pare-
cer Jurídico nº 629A/05 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
do: Laudina de Andrade Salomão - Objeto: Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Proje-

to nº 700-1422 - Data da assinatura: 13/12/05 - Vigên-
cia: 45 dias - Valor total: R$ 14.400,00 - Recursos Orça-
mentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5361

Contrato nº 01067/05 - Processo n.º 1067/05 -
Parecer Jurídico nº 629B/05 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratado: Luiz Carlos de Matos Filho - Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao
Projeto nº 700-1422 - Data da assinatura: 13/12/05 -
Vigência: 45 dias - Valor total: R$ 14.400,00 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5361

Contrato nº 01068/05 - Processo n.º 1068/05 -
Parecer Jurídico nº 628A/05 - Contratante: Fundação
do Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Con-
tratado: Helder Leal da Costa - Objeto: Prestação de
Serviços Técnicos Profissionais Especializados ao Proje-
to nº 700-1422 - Data da assinatura: 13/12/05 - Vigên-
cia: 45 dias - Valor total: R$ 9.760,00 - Recursos Orça-
mentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5361

Contrato nº 01167/05 - Processo n.º 1167/05 - Pare-
cer Jurídico nº 629D/05 - Contratante: Fundação do
Desenvolvimento Administrativo - FUNDAP - Contrata-
do: Aléxis Vargas Advogados Associados - Objeto: Pres-
tação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 700-1422 - Data da assinatura: 13/12/05 -
Vigência: 45 dias - Valor total: R$ 15.800,00 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5361

OES nº 01191/05 - Processo n.º 1191/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Valéria DíAmico de Lima -
Objeto: Prestação de Serviços Técnicos Profissionais
Especializados ao Projeto nº 105-1424 - Data da assi-
natura: 21/12/05 - Vigência: 08 dias - Valor total: R$
4.377,60 - Recursos Orçamentários: Natureza: 339035
- Atividade: 5363

OES nº 01192/05 - Processo n.º 1192/05 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUN-
DAP - Contratado: Alexandre Sabela Filho - Objeto: Pres-
tação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 105-1424 - Data da assinatura: 21/12/05 -
Vigência: 08 dias - Valor total: R$ 4.377,60 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

OES nº 01193/05 - Processo n.º 1193/05 - Contra-
tante: Fundação do Desenvolvimento Administrativo -
FUNDAP - Contratado: Elza Emi Itani - Objeto: Presta-
ção de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 105-1424 - Data da assinatura: 21/12/05
- Vigência: 08 dias - Valor total: R$ 2.918,40 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

OES nº 01194/05 - Processo n.º 1194/05 - Contratan-
te: Fundação do Desenvolvimento Administrativo - FUN-
DAP - Contratado: Horácio José Ferragino - Objeto: Pres-
tação de Serviços Técnicos Profissionais Especializados
ao Projeto nº 105-1424 - Data da assinatura: 21/12/05 -
Vigência: 08 dias - Valor total: R$ 5.836,80 - Recursos
Orçamentários: Natureza: 339035 - Atividade: 5363

Justiça e 
Defesa da Cidadania
FUNDAÇÃO DE 
PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR

Comunicado Gerfin 001, de 12-1-2006
Em obediência ao artigo 5 da Lei 8.666/93, justificamos a

não obediência à Ordem Cronológica de pagamentos.
Nesta data, o pagamento abaixo não seguiu a Ordem

Cronológica de Pagamentos por irregularidade na CND/CRF:

UG LIQUIDANTE NÚMERO DA PD VCTO VALOR

171101 2004PD01544 12/01/2006 2985,40

ASSESSORIA TÉCNICA DA DIRETORIA
EXECUTIVA - CONTROLE E PROCESSOS

Decisões da Diretora Executiva, de 29-12-2005
Intimações de Despachos Proferidos em Procedimentos

Sancionatórios - Autos de Infração
Defiro o pedido de revisão de receita, fixando a pena pecu-

niária no valor abaixo descrito, calculado pelos critérios da
Portaria Normativa Procon nº 23, por ser mais benéfica ao
autuado.

Processo/Ano - Auto de Infração - Autuado - CNPJ - Multa
em  Reais - Advogado - OAB

Proc. 371/05 - AI 2320 D3 - CENTRO AUTOMOTIVO CAMI-
NHO CERTO LTDA - 02.727.407/0001-40 - R$ 5.343,59 - SEM
ADVOGADO.

Diário Oficial
Estado de São Paulo

Executivo

Geraldo Alckmin - Governador

Palácio dos Bandeirantes  Av. Morumbi 4.500  Morumbi  São Paulo  CEP 05650-905  tel:  2193-8000

SEÇÃO I

PODER

Volume 116 • Número 9 • São Paulo, sexta-feira, 13 de janeiro de 2006 www.imprensaoficial.com.br

Atos do Governador
DESPACHOS DO GOVERNADOR, DE 12-1-2006
No processo STur-687-05, em que é interessado o Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das Estâncias -

Dade, sobre Programa Anual de Trabalho 2006: “Autorizo, nos termos do art. 7º da Lei 7.862-92, o Programa
Anual de Trabalho do Fundo de Melhorias das Estâncias, do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento das
Estâncias - Dade, constante do processo Stur-687-05, para o exercício de 2006.”

No correio eletrônico STur, de 20-12-05, em que é interessada a Secretaria de Turismo - Fundo de Melhoria
das Estâncias - Fumest - Programa Anual de Trabalho de 2003, 2004 E 2005, sobre convênios: “À vista da mani-
festação da Secretaria de Turismo e de conformidade  com o art. 1º do Dec. 42.006-97, aprovo a celebração dos
convênios entre aquela Pasta, representando o Estado, e os Municípios (Estâncias) relacionados no Anexo, discri-
minados seus objetos e valores, observado o disposto nos arts. 2º, 3º e 4º do referido decreto e dos demais precei-
tos legais e regulamentares atinentes à matéria.”

ANEXO
MUNICÍPIO
(ESTÂNCIA)

OBJETO VALOR (R$)

Amparo 3ª Etapa das Obras do Paço Municipal (Exerc. 2003) 492.224,83
Aparecida Reforma da Estação Ferroviária (Exerc. 2003) 140.000,00
Atibaia Construção de um Skate Park de Médio Porte (Exerc. 2005) 75.000,00
Caconde Pavimentação Asfáltica da Estrada que interliga Caconde ao Distrito de Barrânia (Exerc. 2003) 311.922,00
Caconde Pavimentação Asfáltica da Estrada que interliga Caconde ao Distrito de Barrânia (Exerc. 2005) 894.574,15
Guarujá Obras de Recuperação do Canal da Praça do Povo (Exerc. 2005) 145.000,00
Ibiúna Construção do Mercado Municipal (Exerc. 2005) 480.000,00
Ibiúna Obras de Calçamento das Ruas Centrais (Exerc. 2005) 116.998,00
Ibiúna Recapeamento Asfáltico de um Trecho de 03 km - IBN 040 300.203,90

- Estrada Vicinal do Bairro do Campo Verde (Exerc. 2003)
Ibiúna Recapeamento Asfáltico de um Trecho de 06 km - IBN 040 598.343,45

- Estrada Vicinal do Bairro do Campo Verde (Exerc. 2005)
Lindóia Iluminação e Paisagismo do Vertedouro do Grande Lago (Exerc. 2003) 70.000,00
Lindóia Pavimentação, Guias e Sarjetas no Contorno do Lago (Exerc. 2003) 150.000,00
Lindóia Pavimentação, Guias e Sarjetas na Rua Luiz Gusson (Exerc. 2003) 100.000,00
Monte Alegre do Sul Urbanização da Cachoeira das Andorinhas (Exerc. 2003) 120.000,00
Monte Alegre do Sul Urbanização do Mirante do Cruzeiro (Exerc. 2004) 119.462,76
Monte Alegre do Sul Construção de Quadra de Futebol de Areia no Jardim Menino Jesus (Exerc. 2004) 28.239,74
Monte Alegre do Sul Construção do Centro de Lazer no Distrito das Mostardas (Exerc. 2004) 99.085,90
Monte Alegre do Sul Urbanização do Mirante do Cristo (Exerc. 2004) 166.416,80
Monte Alegre do Sul Reforma e Cobertura do Trem Antiga Mogiana (Exerc. 2004) 115.775,98
Monte Alegre do Sul Adutora para Abastecimento de Água do Bairro da Ponte Preta (Exerc. 2004) 254.116,00
Praia Grande Construção de um Skate Park de Médio Porte (Exerc. 2005) 100.000,00
Salto 3ª Etapa - Conclusão da Ponte sobre o Rio Tietê (Exerc. 2005) 387.000,00
São Pedro Construção de um Skate Park de Pequeno Porte (Exerc. 2005) 30.000,00
São Pedro Recapeamento em Vias Urbanas - Avenida 1º Centenário (Exerc. 2003) 100.000,00
São Pedro Obras de Infra-estrutura Urbana - Bairro São Thomé (Exerc. 2003) 300.000,00
São Pedro Reforma Geral e Revitalização do Estádio Municipal Mário dos Santos Menezes (Exerc. 2005) 247.025,20


